1

259ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE DE

MINAS GERAIS.

NOVE DE JULHO DE 2018.

BELO HORIZONTE

JULHO/2018

2

ATA DA 529ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE 1

MINAS GERAIS NOVE DE JULHO DE 2018. AUDITÓRIO SUPRAM/MG DA RUA 2

RIO ESPÍRITO SANTO, 495, 9º ANDAR, BAIRRO CENTRO - BH/MG 3
Aos nove dias do mês de julho o de dois mil e dezoito, no plenário foi realizada a quingentésima 4

vigésima nona reunião ordinária do CESMG com os seguintes pontos de pautas: •14h00 - 5

Abertura e verificação do número de presentes;•14h05 - Leitura do expediente, comunicações, 6

requerimentos, moções, indicações e proposições; discussão e deliberação plenárias sobre as 7

matérias, em pauta;•14h15 - Informes da Mesa Diretora, Informes das Conselheiras e dos 8

Conselheiros e Mesa de Negociação do SUS, Informes da CIB/SUS-MG.•14h45 – 9

Apresentação da Proposta “Fraternidade Igreja e Controle Social” – solicitação do 10

representante da CNBB-Leste.•14h55 – Apresentação da Proposta do Seminário Estadual da 11

Força de Trabalho da Enfermagem no SUS.•15h15 – Apreciação, discussão e deliberação sobre 12

o Parecer CTOF nº 013/2018, referente às análises da PAS/2018;•16h00- Aprovação das 13

propostas de atas das reuniões – Aprovação das atas da 526ª Reunião Ordinária (16/03/2017), 14

527ª Reunião Ordinária (16/04/2018) e 528ª Reunião Ordinária (14/05/2018)•16h30 - Retirada 15

de dois representante do segmento de usuário, para compor o Comitê de Ética e Pesquisa da 16

SES/MG, conforme solicitação constante no MEM SUBGR nº 86/2018;•17h00’ Retirada de 17

representante do CESMG para compor o Comitê Técnico da População Negra, através da 18

Resolução Conjunta SES/SEDESE/SEDPAC nº 220 de 17/05/2018;•17h30 – Retirada de 19

representantes do CESMG para participar do 12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que 20

será realizado no Rio de Janeiro/RJ, entre os dias 26 a 29 de julho de 2018, conforme 21

orientações do CNS via Ofício Circular nº 151/2018/SECNS/MS. Os trabalhos foram abertos 22

pelo vice-presidente do CESMG, Ederson Alves da Silva (usuário-CUT/MG), que fez a leitura 23

do expediente e o mesmo foi aprovado pelo plenário. A mesa foi composta pelos demais 24

membros, Lourdes Aparecida Machado (Sec. Geral – trabalhadora – CRP/MG), Júlio César 25

Pereira de Souza (1º Sec. Usuário – FAMEMG) Gislene Gonçalves dos Reis (2ª Sec. Usuária 26

– CMP/MG), Camila Moreira de Castro (3ª Secr. Gestor – SEDCT/SESMG), Maria Nazaré 27

Anjo dos Santos (2ª Diretora de Comunicação – usuária FADEMG); Lisandro Carvalho (Chefe 28

de Gabinete da SESMG). PAUTA: – Apresentação da Proposta “Fraternidade Igreja e 29

Controle Social” – solicitação do representante da CNBB-Leste. – A proposta foi 30
apresentada pelo conselho Pedro Israel da Cunha (usuário- CNBB-Leste), que pontuou a 31

importância da Igreja Católica abordar temática relativa ao Controle Social do SUS, e sugere 32

que o Controle Social de Minas Gerais mobilize no sentido de recomendar que a Campanha da 33

Fraternidade do ano de 2019 traga como pauta “Fraternidade Saúde e Controle Social”. 2. 34

PAUTA: Apresentação da Proposta do Seminário Estadual da Força de Trabalho da 35
Enfermagem no SUS – o representante do COREN/MG Farley Sindeaux e Jarbas 36

apresentaram a proposta de projeto de realização do Seminário Estadual da Gestão da Força de 37

Trabalho, será realizado treze seminários distribuídos nas macrorregiões de saúde, e um 38

seminário final em BH, ou região metropolitana. O Objetivo Geral: Ampliar a representação 39

dos sujeitos participantes, em defesa da saúde e do SUS, por meio da mobilização da maior 40

categoria da saúde do Estado de Minas Gerais. Objetivo Específico: • Estimular a participação 41

da Enfermagem no debate propositivo para o fortalecimento do SUS; • Executar o controle 42

social com a participação efetiva da Enfermagem em Defesa do SUS; • Ampliar e consolidar 43

os espaços de representação política para a Enfermagem; • Estimular o debate sobre a força de 44

trabalho da enfermagem para consolidação de boas práticas na saúde e no SUS. PUBLICO 45

ALVO: Enfermeiras e Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de enfermagem, 46

Atendentes de Enfermagem, Acadêmicos de Enfermagem inseridos nas dimensões da Gestão, 47

3

da Assistência e da Formação para o Trabalho no SUS no Estado de Minas Gerais e ainda, 48

usuários, pacientes, movimentos sociais que representam a sociedade e utilizem os serviços de 49

saúde EIXOS DE TRABALHO Eixo 1- PRÁTICAS QUE VALORIZEM O TRABALHO EM 50

ENFERMAGEM COMO FORÇA MOTRIZ DE TRANSFORMAÇÃO DA SOCIEDADE; 51

Eixo 2- AÇÕES E PRÁTICAS EDUCATIVAS QUE AFIRMAM A CONSTRUÇÃO DE UM 52

PROJETO COLETIVO DA ENFERMAGEM PARA O EXERCÍCIO DA DEMOCRACIA 53

NUMA SOCIEDADE EQUÂNIME; Eixo 3- CONHECIMENTOS E HABILIDADES QUE 54

COMPÕEM A IDENTIDADE PROFISSIONAL E QUE CONTRIBUEM PARA O 55

EMPODERAMENTO DA ENFERMAGEM NA OFERTA DE BOAS PRÁTICAS NO SUS;  56

Eixo 4- O AMBIENTE DE TRABALHO DA ENFERMAGEM E SUAS REVERBERAÇÕES 57

NA ATENÇÃO AOS USUÁRIOS E USUÁRIAS DO SUS;  Eixo 5- A ENFERMAGEM EM 58

BUSCA DA SUA PARTICIPAÇÃO E DO FORTALECIMENTO DA CONSOLIDAÇÃO 59

DO CONTROLE SOCIAL. O seminário está sendo construído coletivamente entre as 60

entidades representantes dos trabalhadores no CESMG (COREN/MG, ABEN/MG, SindSaúde, 61

SintSprev/MG  e Sindicato dos Enfermeiros). No dia 08 de agosto acontecerá o lançamento do 62

seminário na sede do CORENMG, e todos foram convidados a participar. Aberta a fala para 63

os conselheiros, Pedro Israel sugeriu que o seminário da região noroeste seja realizada em 64

Patos de Minas, face a facilidade de mobilização ser melhor do que em Paracatu. E se dispõe 65

auxiliar na mobilização na referida reunião. Também houve manifestação no sentido de : a) 66

saber informações de como se dará a mobilização junto às secretarias municipais de saúde, 67

sendo importante o envolvimento e cor responsabilização dos Secretários de saúde, e 68

envolvimento do COSEMS/MG para auxiliar; b) criar diversas estratégias de mobilização; c) 69

que esse formato de discussão seja ampliado para demais forças de trabalho, como saúde 70

mental. Conselheiros que manifestaram: Lourdes Aparecida Machado (trabalhadora – 71

CRP/MG); Farley Sindaux Ribeiro (trabalhador- COREM/MG), Erli Rodrigues (usuário-72

FADEMG). O vice-presidente chamou a frente todos os membros da comissão organizadora 73

para irem a frente, quando foi realizado um registro fotográfico.  Ederson pontuou que esse 74

será um das pautas serem discutidas. A diretora de comunicação do CESMG, Maria Nazaré  75

informou que o CES está  no instagram e solicitou os conselheiros e conselheiras, curtam, 76

sigam e divulguem. Ederson justificou a ausência de Renato Almeida de Barros (1º diretor de 77

comunicação – trabalhador – SINDSAUDE). PAUTA: Apreciação, discussão e deliberação 78

sobre o Parecer CTOF nº 013/2018, referente às análises da PAS/2018;•16h00- Aprovação 79
das propostas de atas das reuniões – o vice presidente convidou a coordenadora da câmara 80

técnica, Gislene Gonçalves, José Pereira de Souza (relator) e Carol Brito para apresentar o 81

parecer, assim como Mariana  Santos Assessora da Superintendência de Planejamento da 82

SESMG. As mesmas esclareceram que a câmara técnica, adotou como metodologia de 83

trabalho, que foi apreciar e discutir o referido instrumento de gestão, convidando quando 84

verificaram pertinente representantes da SESMG e outros vinculados a SES, emitindo ofícios 85

para obter esclarecimentos sobre os pontos, e assim foi possível chegar ao parecer final, que 86

vem anexo ao relatório.  A fim de otimizar os trabalhos, o vice-presidente consultou a plenária 87

sobre a necessidade de realizar a leitura na íntegra do documento, uma vez que todos os 88

conselheiros receberam o documento com antecedência. Após algumas manifestação foi 89

acordado, realizar a leitura do relatório, e cada conselheiro fosse apontando no item específico 90

o seu destaque. Desta forma o parecer e relatório que seguem anexo a esta ata. Após leitura 91

aberto para o plenário foram feitos destaques nos itens: TEMA SAÚDE DA CRIANÇA, que 92

foi sugerido inserir crianças com doenças raras. TEMA: SAUDE DA PESSOAS PRIVADAS 93

DE LIBERDADE, que foi sugerido e aprovado incluir questões a seguridade social e de 94

4

tabagismo; ITEM: PROMOÇÃO DA SAÚDE:  - incluir práticas integrativas; educação 95

popular; bem como ações para saúde do homem TEMA SAUDE INDÍGENA: incluir ações 96

para indígenas não aldeados; No TEMA: SAÚDE BUCAL: foi ressaltada a importância da 97

inserção e discussão da saúde bucal hospitalar; TEMA REDE DE ATENÇÃO A DOENÇAS 98

CRONICAS. Foi pontuado sobre a existência de ações para hanseníase, e a SES verificará se 99

há algum projeto em andamento. TEMA : SAUDE MENTAL – foi levantado a necessidade de 100

detalhar melhor os valores e destinados para as comunidades terapêuticas; TEMA: ATENÇÃO 101

HOSPTALAR, o item “ instituir um grupo de trabalho para elaborar modelo assistencial de 102

gestão para os hospitais regionais que serão inaugurados, nas 13 regiões ampliadas de saúde, 103

para inseri-los de forma eficaz e segura” foi substituído pelo texto” aprovar a instituição pela 104

SESMG/Governo de Minas Gerais de um grupo de trabalho, cuja missão específica será 105

apresentar proposta de modelo assistencial e de gestão dos hospitais regionais próprios, que 106

estão em fase de construção para devida inauguração. Este grupo de trabalho estará composto 107

por representantes da FHEMIG, Instituições Federais e outras com expertise sobre o tema. 108

Esse grupo contará com a participação efetiva das instâncias do controle social no Estado de 109

Minas Gerais e dos municípios onde se encontram hospitais regional em construção”. TEMA: 110

TRANSPORTE EM SAÚDE: foi solicitada a inclusão de transporte para pessoas em 111

tratamento oncológico e doenças raras. TEMA: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA: -  foi 112

informado pela mesa sobre oficio enviado ao governador solicitando posicionamento. 113

Considerando os destaques apresentados e juntamente com os demais itens o parecer da câmara 114

técnica foi aprovado. Também houve manifestação da necessidade dos valores não gastos nos 115

anos anteriores sejam discriminados nos próximos relatórios quadrimestrais e nos próximos 116

pareceres. Foi pontuado sobre a importância do R$48.659.745.572.00 para assistência. Bem 117

como a importância de se avaliar os instrumentos de gestão dentro dos prazos estabelecidos 118

por lei. Manifestaram na discussão os seguintes conselheiros que manifestaram: Marilia 119

Aparecida Oliveira (prestador filantrópico– FEDERASSANTAS); José do Carmo Fonseca 120

(prestador privado – SINDHOMG), Heron Martins (trabalhador – CRO/MG), José Pereira de 121

Souza (usuário – FADEMG), Mariana Santos (gestor – SESMG), Felipe Ferré- (usuário – 122

CNBB), Teresinha Oliveira (usuária- FADEMG), Erli Gonçalves (usuário - FADEMG), 123

Ederson Alves (usuário- CUT/MG), Poliana Cardoso (Assessora da ASPLAN), Rubens 124

Silvério da Silva (usuário- FAMEMG), Adriana Fernandes Carajá (trabalhadora- SEEMG), 125

Romulo Luiz Campos (usuário-FETAEMG), Eni Carajá Filho ( FADEMG). Após 126

manifestação, o vice-presidente submeteu o parecer e o relatório da CTOF para 127

aprovação do plenário, da Programação Anual de Saúde da SESMG 2018, que foi 128

aprovada  pelos presentes com as recomendações e por uma abstenção por parte do 129
conselheiro José do Carmo Fonseca. Foi recomendado pela coordenadora da CTOF e 130

assessora da ASPLAN, que os conselheiros acompanhem as discussões nas câmaras técnicas, 131

inclusive o próximo instrumento a ser discutido será o Relatório de Gestão 2017, cujas 132

discussões iniciarão na ctof no dia 10/07/2018. PAUTA: Aprovação das atas da 526ª 133

Reunião Ordinária (16/03/2017), 527ª Reunião Ordinária (16/04/2018) e 528ª Reunião 134
Ordinária (14/05/2018) – o vice-presidente submeteu as atas para aprovação e em regime de 135

votação as atas foram aprovadas pelos conselheiros e conselheiras. PAUTA Retirada de 136

dois representante do segmento de usuário, para compor o Comitê de Ética e Pesquisa da 137
SES/MG, conforme solicitação constante no MEM SUBGR nº 86/2018- Foram nomeados 138

os conselheiros Denilson Gonçalves (usuário-FADEMG) como titular e Felipe Ferré (usuário- 139

CNBB-Leste) como suplente. PAUTA: Retirada de representante do CESMG para compor o 140

Comitê Técnico da População Negra, através da Resolução Conjunta SES/SEDESE/SEDPAC 141

5

nº 220 de 17/05/2018. Foi nomeada a conselheira Maria da Penha Oliveira (usuária-CNBB-142

Leste) como titular, e Júlio César Pereira de Souza (usuário – FAMEMG) como suplente. 143

Maria da Penha Moura informou sobre a sua participação na primeira reunião no Comitê 144

Integral de Saúde da População Negra, no último dia 26/06, e pontuou que foi recomendado 145

que o CESMG crie um comitê interno de discussão da saúde da população negra. A próxima 146

reunião será no dia 13/08/2018. PAUTA Retirada de representantes do CESMG para participar 147

do 12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado no Rio de Janeiro/RJ, entre 148

os dias 26 a 29 de julho de 2018, conforme orientações do CNS via Ofício Circular nº 149

151/2018/SECNS/MS – foram nomeados os usuários, Gislene Gonçalves dos Reis, Eduardo 150

Araújo, Bella Ramalho – trabalhador: Adriana Fernandes Carajá, gestor: Camila Moreira. 151

Ederson Alves da Silva, na vaga destinada para presidentes de conselhos e Eleciania Tavares 152

da Cruz (Secretária Executiva) considerando que o CNS destinou uma vaga para secretaria 153

executiva dos conselhos participarem. Nada mais havendo para ser tratado a reunião foi 154

encerrada às 17h30’, quando foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada pelo plenário 155

do CESMG será assinada pelo Vice-presidente e 1º Secretário do CESMG. Estiveram 156

presente: Adriana Fernandes Carajá (titular – trabalhadora SEE/MG) e Carolina Brito 157

(suplente – trabalhador da SEEMG); Bella Ramalho (usuária- Coletivo BIL); Camila Moreira 158

Castro (titular – gestora - SESMG); Dayane Santos (gestor – suplente SEEMG) Djalma de 159

Paula Filho (usuário titular CUT/MG) e Antônio de Pádua Aguiar (suplente – CUT/MG); 160

Cyntia Mª dos Anjos Fonseca (Titular prestador FHEMIG); Danubia Fernandes Pereira ( 161

suplente - trabalhadora CRF/MG); Ederson Alves da Silva (titular-usuário – CUT/MG); Erli 162

Rodrigues da Silva (titular-usuário Morhan/MG); Eduardo Araújo de Souza (titular- usuário - 163

MOHAN) e Denilson Gonçalves (suplente); Eva Alípio Da Silva (trabalhador suplente 164

SINDSAUDE/MG); Farley Sindeaux Ribeiro (titular-trabalhador COREMG) e Elânia dos 165

Santos Pereira (suplente); Felipe Ferré (titular – usuário CNBB-Leste); Gislene Gonçalves dos 166

Reis (Titular –usuária – UMPP/MG); Gláucia de Fátima Batista (Titular trabalhador - 167

CREESMG); Geraldo Herzog (gestor- SEPLAG);Heron Ataíde Martins (trabalhador suplente– 168

CRO-MG); Ione Martins Fortunato (trabalhador – Sintsprev), a suplente Romélia Rodrigues 169

justificou; José do Carmo Fonseca (Titular-prestador SINDHO/MG); José Pereira de Souza 170

(Titular- usuário FADEMG); Júlio César Pereira de Souza  (usuário-titular FAMEMG) Luiz 171

Carlos Ferreira (usuário- suplente UMMP), Lisandro Carvalho de Almeida Lima (gestor – 172

suplente SESMG) Lourdes Aparecida Machado (Titular-trabalhadora CRP/MG), Maria 173

Nazaré Anjo dos Santos (usuária titular FADEMG); Marilia Aparecida Oliveira (prestador 174

filantrópico – titular FEDERASSANTAS), Maria Nazária de Souza Arruda (usuária – titular 175

FAP/MG), Maryane Rodrigues Ferreira (usuária suplente – ABRALLE); Pedro Israel da cunha 176

(usuário titular CNBB-Leste), Rogério de Matos (gestor titular COPASA), ,; Kléber Rangel 177

Silva (gestor titular– SETEMG); Romulo Luiz Campos (usuário suplente FETAEMG); Rubens 178

Silvério (titular – usuário FAMEMG). JUSTIFICARAM: Claudete Liz de Almeida (titular – 179

usuária- UGT/MG); Otávio Martins (gestor- SEPAG); Renato Almeida de Barros (trabalhador 180

– titular SINSAUDE). Ata lavrada por Eleciania Tavares da Cruz (Secretária Executiva- 181

CESMG. Belo Horizonte, nove de julho de dois mil e dezoito. 182

Justificou:  183